
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 30/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 24 ottobre 2008, n.
1892
 
POR Puglia – F.S.E. 2007/2013 – Ob. 1 Convergenza – approvato con Decisione C (2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV – Capitale umano: Avviso pubblico n. 2TA/2008.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
- VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “ POR Puglia
2007-2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
- VISTA la la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 217 del 09 ottobre 2008 avente ad oggetto:
“D.G.P. n. 210/2008 Programmi area professionalizzante”.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata:
Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Obiettivo 1 Convergenza.
 
Il Comitato di Sorveglianza nella sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013.
 
Con Deliberazione n. 1575 del 04 settembre 2008 la Giunta Regionale della Puglia ha approvato l’atto di

1



programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle province pugliesi relativamente al POR Puglia FSE 2007-2013, ed ha provveduto ad
individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione dell’attività
Professionale.
 
Considerato che sono in fase di definizione gli accordi tra la Regione e le Province quali organismi
intermedi ai sensi dell’art. 12 del reg. CE 1828/2006, indispensabili per rendere operativo l’esercizio
delle funzioni delegate;
 
- considerate le ragioni di urgenza dell’avvio dei “Programmi dell’Area Professionalizzante” in quanto
l’anno scolastico 2008/2009 e già in svolgimento e la “Terza Area” degli Istituti Professionali di Stato
rientra nell’attività ordinamentale obbligatoria;
 
- considerata la passata positiva esperienza, con la quale la Regione ha già finanziato a valere sul POR
Puglia 2000/2006 le suddette attività tramite emanazione di appositi avvisi pubblici;
 
- considerata l’urgenza di programmare le attività, a valere sul POR Puglia 2007/2013, nell’interesse
della regolare programmazione dell’anno scolastico 2008/2009, anche alla luce dei dati già forniti
dall’Ufficio Scolastico Regionale sulle classi IV e V degli Istituti Professionali di Stato;
 
- nelle more dell’emanazione degli accordi scritti fra Regione e Province, la Provincia di Taranto con
Deliberazione n. 217 del 09 ottobre 2008 avente ad oggetto: “D.G.P. n. 210/2008 Programmi area
professionalizzante” ha ufficialmente invitato la Regione Puglia, Servizio Formazione Professionale ad
emanare l’avviso pubblico relativo all’Area Professionalizzante a valere sull’Asse IV Capitale Umano del
POR Puglia 2007/2013, in riferimento all’anno scolastico 2008/2009.
 
- La Regione Puglia, Servizio Formazione Professionale, in clima di collaborazione istituzionale, ha
recepito l’invito rivolto dall’Amministrazione Provinciale di Taranto e pertanto con il presente
provvedimento procede all’approvazione dell’ Avviso pubblico n. 2TA/2008 per interventi relativi a:
 L'Avviso n. 2TA/2008, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al presente atto, sub
lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
 
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 825.500,00.
 
Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale.
 
Adempimenti Contabili L.R. n. 28/01
 
La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente avviso, per complessivi euro 825.500,00, è
garantita dai fondi iscritti nel Bilancio regionale 2008 per:
- euro 742.950,00 (pari al 90%) a carico del FSE e dello Stato, con imputazione al capitolo n. 1154500
della competenza 2008;
- euro 82.550,00 (pari al 10%) a carico della Regione Puglia con imputazione al capitolo n. 1154510
della competenza 2008.

2



 
All’assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà con separato atto del Dirigente del Servizio,
al momento dell’approvazione della graduatoria.
 
- VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
DETERMINA
 
- di dare atto che nelle more dell’emanazione degli accordi scritti fra Regione e Province, la Provincia di
Taranto con Deliberazione n. 217 del 09 ottobre 2008 avente ad oggetto: “D.G.P. n. 210/2008
Programmi area professionalizzante” ha ufficialmente invitato la Regione Puglia, Servizio Formazione
Professionale ad emanare l’avviso pubblico relativo all’Area Professionalizzante a valere sull’Asse IV
Capitale Umano del POR Puglia 2007/2013.
 
- di dare atto che la Regione Puglia, Servizio Formazione Professionale, in clima di collaborazione
istituzionale, ha recepito l’invito rivolto dall’Amministrazione Provinciale di Taranto;
 
- di procedere con il presente provvedimento all’approvazione dell’Avviso pubblico n. 2TA/2008
 
- di approvare l’ Avviso pubblico n. 2TA/2008 per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell'ambito del POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 – Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005);
 
- di dare atto che gli interventi finanziabili nell'ambito dell'Avviso n. 2TA/2008 sono relativi a:
 - Asse: IV – Capitale Umano
 - Obiettivo specifico POR 2007-2013: Elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei sistemi
di istruzione, formazione e lavoro per migliorarne l'integrazione e sviluppare l'occupabilità, con
particolare attenzione all'orientamento
 - Obiettivo operativo POR 2007-2013: Aumentare la qualificazione del sistema regionale dell'istruzione,
della formazione e del lavoro
 - Categoria di spesa: 73
 - Tipologie di azione: Percorsi formativi, anche integrati con il sistema scolastico, per il completamento
della formazione di base e l’acquisizione di un livello minimo di competenza da parte delle persone
senza qualifica o diploMq.
 
- di dare atto che l'Avviso n. 2TA/2008, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e
sostanziale, è composto da n. 30 pagine;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria di cui al presente atto, per complessivi euro 825.500,00, è
garantita così come indicato nella sezione contabile;
 
- di dare atto che all’assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà con separato atto del
Dirigente del Servizio, al momento dell’approvazione della graduatoria.
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art. 6, della L.R. n.
13/94.
 

3



- Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 6 pagine, e da un allegato A, composto
di n. 30 pagine, per complessive n. 36 pagine:
 
- immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


